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Előfizetés! Sra:
'Mogyadévre I pengő 60 f i l lé r . S z á m a  : 16 f i l lé r , Szerkesztőségi 88, kiadóhivatali telefonsz 67

A c s e h e k .
Az egyik fővárosi napilap 

erős kritikában részesítette az 
egyik budapesti kereskedőt, 
amiért a prágai sonkának 
nagy reklámot csapott s a 
hazafiatlanság vádjával illette 
ezért. A bíróság a sajtóper 
folyamán felmentette az új­
ságírót s Ítéletében megálla­
pította, hogy tényleg haza­
fiatlanság a mai időkben olyan 
arurtak ily nagy reklámot 
csapni, amelynél jobbat tud 
a magyar ipar produkálni.

Az Ítélet azonban ezzel 
nemcsak a kereskedőt bélye­
gezte meg, hanem egyben 
Ítéletet mondott a magyar 
vevő társadalom egy igen 
széles rétege fölött, amely 
szinte megköveteli minden 
árutól, hogy „valódi*’ kül­
földi legyen, mert különben 
úgy látszik nyugtalan lesz az 
éjjeli álma.

A magyar közönség még 
a mai súlyos időkben sem 
tud idegenmajmolásából fel­
ébredni, még ma is boldo­
gabb, ha a cseh ipar arany­
hegyeit növeszti s nem gon­
dol arra, hogy ezzel nem­
csak a maga szegénységét 
teszi súlyosabbá, hanem egy­
ben anyagi segítséget nyújt 
annak a szemtelenséggel ha- 
táios magyarellenes propa­
gandának, amelyet a csehek 
már évek óta űznek Magyar- 
ország ellen.

Nem uj jelenség ez, ha­
nem igen messze gyökered­
zik a magyar múltban. Han­
gos, hazafias jelszavaink min­
dig vol.ak, lelkesedni szavak 
játékán, felbuzdulni szónoki 
pátoszokon azt mindig tud­
tunk, színes, kiáltó reklámok 
mindig megfogtak bennürket 

s amikor egyrészt hazafias­
ságtól duzzadt a keblünk, 
ugyanakkor boldogan adtuk 
meg a prágai sorka horribi­
lis árát és vittük a pénzün­
ket messze idegenbe, vagy a 
közeli ellenséghez.

A múlt nemtörődömségét 
még valahogyan megértjük.

Volt pénzünk, amikor nem 
játszott szerepet egy ember 
kasszájában az a pár fillér, 
ha ezzel szemben azzal di­
csekedhetett, hogy igazi kül­
földi árut kapott, de talán 
külföldi mérlegünkben sem 
játszott szerepet az a pár 
fillérből lett sok millió abban 
az időben, meit hiszen a 
magyar rónaság öntötte dús 
aranykalászát s visszakaptuk 
a pénzt, amit külföldre vit­
tünk.

Ma azonban minden fillér 
elősegíti tengernyi bajunkat. 
Ma minden fillér, amely kül­
földre megy egy-egy könny­
csepp s amely valahol egy 
magyar munkás szemébe 
szökken, mert kenyerét ve­
szélyezteti, vagy már el is 
vette a külföldre kiküldött 
pénz.

Hol van az a fellángoló 
hazafiasság olyankor, amikor 
a cseh ipar pártolására adjuk 
ki a pénzünket? Hol van 
nagy felbuzdulásunk, lobogó 
lángu lelkesedésünk, amikor 
ennek ellenében a mi búzán­
kat nemcsak, hogy nem en- 

| gedik be, hanem nyílt pro­
pagandát űznek végig az 
egész Csehszlovákián a ma­
gyar termények, a magyar
értékek ellen?

Szeretnénk egyszer elérni, 
hogy kevesebbet szónokolja­
nak nálunk, de annál több 
öntudatos önérzet legyen. 
Szeretnénk látni egyszer, 
hogy a vásárlásnál megkér­
deznék a kereskedőt, hogy 
honnan származik az áruja 
és kíméletlenül tagadjanak 
meg minden fillért, ami ma- 
gyargyalazó ellenségeink ke­
zébe kerülne, de meggondol­
ják azt is, hogy máshova 
adják ki, ha megfelelő ma­
gyar áruval a magyar mun­
kást támogathatják.

Érdemes lenne egyszer kör­
kérdést intézni a magyar ke­
reskedelemhez, a magyar ipar­
hoz, hogy a Magyar Hét mit 
jelentett a valóságban ? Kere­

sik-e azóta jobban a magyar 
terméket, a magyar árut?

Érdemes lenne egyszer egy 
ilyen körkérdést végig járni, 
de egyben tanulságos is le - 
ne, mert azt hisszük, hogy 
a nagy propaganda nem so­
kat használt. Az a sok arcui- 
csapás, amelyet például cse- 
hektói kaptunk, keliett volna, 
hogy használjon, de akik
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A Mohácsi Ipartestölet közgyűlése.
Az iparosok is feliratban kérik a rögzített adók mérséklését. 
Hosszas vita után megszavazták a tisztviselők fizetésrende­
zését. — Egyhangúlag választották meg a régi tisztikart.

Vasárnap délelőtt tartotla meg 
a Mohácsi Általános Ipartestület 
évi rendes közgyűlését saját szék­
hazában A délelőtt 10 órára hir­
detett közgyűlést nem nagy ér­
deklődés előzte meg, a több 
mint 500 iparos közül csak ép­
pen annyian jelentek meg, hogy 
a határozatképességet ki lehetett 
mondani. A közgyűlésen Schmidt 
Lajos elnökölt, az iparhatóságot 
pedig dr. Bartók  Lajos I. oszt. 
aljegyző képviselte.

A tárgysorozat kiemelkedő 
pontja volt Schmidt Lajos elnöki 
jelentése. Vázolta az elmuit év 
eseményeit és az iparosság nagy­
fokú közönyét, amely miatt sok 
életrevaló eszmét nem sikerült 
megvalósítani. így be kellett szün­
tetni a csütörtöki panasznapokat, 
de fiaskót vallott a szakcsopor 
tok megalakításának ügye is, 
amelynek megvalósításán pedig 
Rubint József aleinök nagy ügy- 
buzgalommal fáiadozott. A kö­
zöny okát a mai válságos gazda­
sági viszonyokkal igyekszik ma- 
gyatázni, de szerinte épen most 
kell összefogni az iparosságnak, 
hogy a nehéz időket baj nélkül 
megússzák. Felhívja az iparosság 
figyelmét a rögzített adók fel­
mondásának lehetőségére. Az 
adókat január 31 éig lehet fel­
mondani, a testület tisztviselő­
kara és ügyésze készséggel áll 
bármelyik iparos rendelkezésére. 
Átiratot intézett a Pécsi Kereske­
delmi és Iparkamarához, amely­
ben a folyton súlyosbodó hely­
zetié való tekintettel, a rögzített 
adók 30°,o-ával való általános 
mérséklés kieszközlését kérte. A 
városi képviseiőtestületi tagvá­
lasztások során 4 iparos nyert 
mandátumot. Felkéri ezeket, hogy 
az iparosság érdekeiért minden­
kor szánjanak síkra.

még ezután is ragaszkodnak 
ahhoz, hogy megfizessék a 
pofonokat, mit használ azok­
nak egy kis jóakaratu ma­
gyar propaganda?

Március közeledtével szinte 
eszünkbe jut, hogy nem len­
ne-e üdvös ilyen uj hazafi- 
ságra, uj magyar márciusok­
ra buzdítani s ha kell, lázi- 
tani a magyar közönséget?

A tartalmas elnöki jelentést a 
közgyűlés élénk helyesléssel és 
nagy éljenzéssel vette tudomásul.

M árton  János ipartestületi jegy­
ző a hivatal működését és egyéb 
statisztikai adatokat ismertetette. 
A testületnek 535 önálló iparos 
tagja volt, 403 segédet és 212 
tanoncot tartottak nyilván. Elő­
terjesztette az 1929. évi zárszá­
madást, amelyből kitűnt, hogy a 
múlt évben a testületnek 6197 19 
pengő összbevétele volt, amely­
ből 5931 pengő maradványt visz­
nek az 1930 ik esztendőre. A tes­
tületnek 14 36637 pengő tiszta 
vagyona van, mig alapokban 
234206 pengő fekszik.

Ezután a testületi tisztviselők 
fizetésrendezésének kérdése kö­
vetkezett, amelyet Páncsits Márk 
elüljárósági tag ismertetett. Az 
előadó más városok ipartestületi 
tisztviselőinek fizetését ismertette, 
amelyekhez képest a mohácsi 
tisztviselők fizetése nevetségesen 
csekély. Javasolja, hogy az ipar- 
testületi jegyző fizetését az állami 
rendszerű XI. fizetési osztály 2. 
fokozatában, a pénztárosét pedig 
ugyanezen fizetési osztály 3. fo ­
kozatában állapítsák meg és mél­
tányosan emeljék a szolga fizeté- 
tését is.

A javaslat a közgyűlés tagjai­
ból vegyes érzelmeket váltott ki. 
Egyesek hallani sem akartak a  
javításról, mások a kérdésnek a 
napirendről való levételét java­
solták, de a többség mégis a 
javítás mellett volt. Végeredmény­
kép ifj. Stollár Ferenc javaslatát 
fogadták el, aki azt ajánlotta, hogy 
a fizetésjavitást csupán egy fél­
évre szavazzák meg, addig eldől 
a Járási Ipartestület alapszabályai­
nak jóváhagyása, amely után a 
vidéki iparosok is hozzájárulnak
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a Mohácsi Ipartestület költség­
vetéséhez.

A tagdíjak progresszív alapon 
való rendezését is elhatározták, 
amelynek keresztülvitelét egy hét 
tagú bizottságra bízták

Az indítványok során ifj. Stol- 
lá r  Ferenc állásfoglalást javasolt 
a villányi járás felállítása ellen, 
mert az szerinte a mohácsi ipa­
rosok érdekeit sérti.

Schmidt Lajos elnök hozzászó­
lása után az indítványt elvetették.

Petrovics Dezső indítványára 
kimondották, hogy ezentúl a köz 
gyűléseket vasárnap délután, az 
elüljárósági üléseket pedig hét 
köznapokon este fogják tartani.

A tárgysorozat utolsó pontja 
az általános tisztujitás volt, amely 
nek során egyhangúlag a követ­
kező tisztikart választották meg 
3 évre: E lnök: Schmidt Lajos. 
Elüljáróság: Nagy Ferenc, Vörös 
János, Petrovics Dezső, Pazaurek 
József, Gulyás Ferenc, Márton 
Károly, Weidlich Ede, Rubint 
József, id. Pazaurek János, Tóth 
János, Pobisch Lambert, Stollár 
Ferenc, Rupp János, Páncsits 
Máik, Predács Antal, Schlitzer 
Emil, Propszt Ferenc, M.halek 
József, Mencinger József, Mózes 
János, Beregi György, Dobszay 
Mátyás, Miszlang János, Ehmann 
Józstf. Számvizsgálók : Sperl Já , 
nos, Láng Aladár, Lerch Ferenc. 
Elüljárósági póttagok: Magáth 
Zsigmond, Bakó György, Heil , 
József, Heirich Ferenc, Dobszay 
Béla, Kovács András.

3 _ _______ _____

— V ilágh írre  csak igazán jó 
gyártmányok tehetnek szert. As- 
pitin tabletták az erede i «Bayer» 
csomagolásban immár 33 év óta 
a gyógy szerkincsekhez lartoznak 
es — amint számtalan szakvéle­
mény igazolja — a viiag összes 
országaiban altalános kedveliség- 
nek örvendenek Biztos és ártal­
matlan szer az oly gyakran fel­
lepő hümses betegségek, az azok 
kai együtt jaró kellemetlen mellek 
tünetek és sokszor súlyos követ­
kezményei elien való védekezésre.

T Á R C A .
Látogatás.

I r t a :  Ő S Z  I V Á N .

Tavasz volt, amikor az akácos 
utón elhagyta a falut — utoljára. 
Árvácska búslakodott a sapkája 
szegélyén és egy kép a szive fö­
lölt. A palánkok mögött feslede 
zett már az orgona. Napsütéses 
volt az ut és ragyogott kétol­
dalt a pázsit.

Az ut a hegyek felé tartott. A 
kanyarodénál visszanézett. Mesz- 
sze, az egyik kis kapuból látta 
még a fehér kendőt, amelyet 
utána lobogtattak. Mintha azt 
üzenték volna utána:

— Zavilla, ne menj e l! . . .
Zavillának fájt a szive, de 

ment . . . Visszafelé a szerelem 
hivta, előre a haza. Ősei még jö ­
vevények voltak ezen a földön 
s bombardonokkal a nyakukban 
csavarogtak amerre gondolták, 
hogy a muzsika kenyeret hoz.

Zavilla azonban szakított ősei­
vel, a nagy, félelmes rézkürtök­
kel s beállott egy kis vidéki fa­
telepre komptoiristának. M ikor 
pedig azt hallotta, hogy fönn a 
Kárpátoknál baj van, emberekre

Állítsunk fel Mohácson 
is közkönyvtárat!

A Mohácsi II. Lajos Muzeum Egye­
sület mozgalma. — A terv. — Az 
összes városi kezelésben levő könyv- , 
tárakat összevonják. — Adjunk 
könyveket a közkönyvtár részére.

A Mohácsi 11. Lajos Muzeum | 
Egyesület még az elmúlt év fo- j 
lyamán elhatározta, hogy könyv 
tárat állít fel Egy közkönyvtárat, 
amelyet az egész város lakossága 
használhat s amely elősegíti azt, 
hogy a mai nehéz gazdasági vi 
szonyok között mindenkinek, aki 
az irodalom, a művészet, a tudo­
mány jelenlegi viszonyairól tájé­
kozódást óhajt szerezni, műve I 
löd ni szeretne, ennek lehetőségét . 
biztosítsa.

Mohácson több Olvasókör van, I 
ezek kötelesek jövedelmük egy 
bizonyos részét a könyvtár gya­
rapítására fordítani, azonban igy 
is olyan minimális az összeg, ami I 
a könyvek beszerzésére jut, hogy I 
a könyvtárak legnagyobb része 
lassan elavult s benne a magyar 
irodalom újabb értékeit, a világ- i 
irodalom leghíresebb műveit sem i 
igen találjuk meg. Az Olvasó J 
körökbe újságok is járnak. Azon 
bán nincs egyetlen egy hely sem 
Moliácson, ahol az összes lapok ' 
meglaiálhatók lennének. A M u- j 
zeum Egyesület, amennyiben si­
kerül neki a könyvtár felállítása, 
olvasótermet is létesít majd,amely 
ben az összes iapokat meg lehet 
találni és olvasni.

Egy nagyszabású könyvtár 
megalapítása nagyban előreviszi 
a kulturpatota ügyét, amelyben 
azután elhelyezhető lenne a mu­
zeum, a színház, hangverseny- 
és előadóterem, a könyvtár s 
azoknak az egyesületeknek, ame 
lyek székházzal nem rendelkez­
nek, egy egy szoba.

Államsegélyre csak akkor lehet 
számítanunk s megfelelő összeg 
csupán csak akkor jöhet össze,

van szükség, — ámbár cingár 
legényke volt — búcsút vett a 
kalamáristól és a kis leánytól, 
akit magának szánt és beállott — 
honvédnek . . .

Tiovszcnál aztán elföldelték a 
többivel együtt, akik többé soha­
sem jönnek vissza apró, szegé­
nyes álmokat szőni a jegenyék 
közé.

Zavilla nem zugólódott.
Pihent csendesen, mint a többi, 

akikkel együtt került. Még csak 
fel sem neszeitek, m ikor a fejük 
fö lö tt alig hat lábnyira dübörgőit 
a megtépázott föld, pedig jó né­
hányszor előre bátra huzakodott 
ott a muszka, meg a magyar.

Két évig csendesen, türelmesen 
aludt ott Zavilla ur. Két év után
— feje fö lött sarjadt már a ve­
tés — megmozdult benne valami 
különös érzés. Nyirkos világ ez
— gondolta — nem marad itt 
tovább. A többiek nyugodtak, 
aludtak. Zavilla a kabátja ujjával 
letörölgette a zubbonyát, helyre 
vágta a sapkáját. Ezt még oda- 
főnn ütötték félre. És igy rap- 
portra állított Péter elé, aki a le­
gendák szerint háborús időben 
a fö ld i életből eltávozott vité­
zeknek a menyország kapuját 
nyitogatja.

ha úgy a múzeumnak, m int a 
könyvtárnak erre szüksége lesz, 
vagyis ha olyan nagy és értékes 
lesz a muzeum, hogy annak el­
helyezése és pedig megfelelő el­
helyezése az állam érdeke, — ha 
a közkönyvtár olyan nagy és 
olyan értéket képvisel, hogy egy 
ilyen kérés előterjesztése esetén 
annak teljesítésétől a kormány 
el nem tekinthet.

Szükséges tehát, hogy egyrészt 
a város közönsége a könyvtár 
alapjainak megvetéséhez erejéhez 
mérten járuljon hozzá, másrészt 
pedig, hogy a könyvtárat hasz­
nálja is. Adjunk tehát könyveket 
a Muzeum Egyesület, illetve a 
város könyvtárának, iratkozzunk 
be tagnak!

A terv az, hogy ha kellő ér­
deklődés lesz tapasztalható, úgy 
még tavasszal megnyílik a könyv­
tár, amelynek alapjait a város ke­
zelésében levő jelenlegi művelő­
dési könyvtárak képeznék s amely 
mellett a szabadliceum ez évi elő­
adásai után esetleg fennmaradó 
összeg s a város által a könyv­
tár céljaira előirányzott pénzekből 
nagyobb mennyiségű könyvet 
vásárolna a Muzeum Egyesület 
elnöksége.

Hogy a könyvtár fejlesztésé­
hez megfelelő alapja legyen meny- 
nyiségileg is, a Muzeum Egye­
sület mindenféle könyvet, nyom 
tatványt, lett légyen az bármely 
nyelven, elfogad és hirlapilag 
nyugtáz.

Természetesen pénzbeli adó 
mányokat is elfogad. Teljes könyv­
tárakat és könyvszekrényeket is. 
Aki teljes könyvtárat ad, annak 
könyveit a város letétként kezeli 
s könyvei, m int más könyvtárak­
nál szokás, külön leltárba lesz­
nek felvéve.

Hogy tudja a Muzeum Egye 
sülét, kikre számíthat a megindu­
láskor, külön kérdőíveket bocsá­
tott ki, melyek az Egyesület tit­
káránál, vitéz Horváth  Kázmér 
dr.-nél kaphatók, aki mindenben 
teljes felvilágosítással szolgál.

—  Mennybéli vitézek kapitá­
nya, — tisztelgett Zavilla — két 
heti szabadságot kérek. Valami 
kis látogatásom lenne a falum­
ban. A kalamárisom is beszáradt 
bizton, a ruháimat a ládafiában ; 
megeszi a moly, — meg a kis ' 
lány is, akit nekem rendeltél, vár. j 
Halálra sírja magát, nem tudja 
hová lettem, hát ha nincs k ifo ­
gásod, megtartjuk az esküvőt, 
hogy ne kellessék neki addig 
várni, amig ennek a cudar nagy 
csatának vége lesz.

— Eredj fiam, eredj, — szólt 
jó szívvel Péter, de mikor Zavilla 
vitéz kifordult a nagy kapun, szo­
morúan hajtotta le a fejét és egy 
könnycseppet törölt le a szakál­
láról.

Zavilla a nagy erdőnél talált 
rá a faluja útjára. Estefelé járt 
már, a hegytetőn ballagott a fony- 
nyadt arcú nap. A mezőn szépen 
sarjadt már a vetés, asszonyok 
hajladoztak a barázdák között. 
Sehol egy férfi.

— Ejnye, — dörmögte Zevilla 
— de megváltozott a szokás. Az­
előtt a férfi járt a mezőre s az asz- 
szony csak az ebédet vitte utána.

Kiáltozott feléjük, hogy meg 
tudja a változás okát, de azok 
nem hallották.

Nála kell bejelenteni a könyv, 
újság, fo lyóirat felajánlásokat is, 
amelyet ha nagyobb felajánlásról 
van szó, a város szállíttat el.

A Szabadliceum
csütörtöki előadása.
Csütöitökön ismét nagysikerű 

előadása volt a Mohácsi II. Lajos 
Muzeum Egyesület Szabadliceu- 
mának. A töm ött padsorok előtt 
ezúttal a pécsi cisztercita rendű 
főgimnázium fiatal tanára, dr. 
B aunza rtne r Aián tartott rend­
kívül érdekes és vonzó előadást 
Nápolyról és környékéről. Beve­
zetésében a hatalmas olasz met­
ropolis mozgalmas történetét is­
mertette, maid szebbnél-szebb 
vetitett képekben mutatta be a 
város nevezetességeit. A gyö­
nyörű nápolyi öböl mellett terül 
el az ódon város, amelyet már 
a római császárok is igen ked­
veltek és ott építették fel pompás 
nyaralóhelyüket is. A város fölött 
terpeszkedik a hatalmas Vezúv 
tűzhányó, amelynek időszakos — 
de veszélytelen — kitörése bor­
zalmasan szép látvány. A jelleg­
zetesen szűk olasz utcák moz­
galmas életét mutatta be néhány 
igen jól sikerült képen. A pom­
pás középületek egész sora kö­
vetkezett ezután. A paulai Szent 
Ferencről elnevezett székesegy­
ház, a nápolyi Operaház, a Gal- 

| leria di Umberto primo, a Szt. 
Januarius temploma, a nápolyi 
muzeum mind mind megannyi 
hatalmas építészeti műremek

Csodás képekben láttuk a Kr. 
e. 79 évben Pompei városának 
az ásatások során előkerült rom­
jait. Az olasz kormány óriási 
anyagi áldozatok árán igyekszik 
felszínre hozni a rég letűnt tör­
ténelem emlékeit. Az emberiség 
történelmében példátlanul áll az 
a tragédia, amelynek folytán há­
rom virágzó várost temetett el a 
tűzhányó minden lakosával együtt. 
Az enyészet és a pusztulás szel-

1929. január 26.

A temető felé kanyarodott az 
útja. Jóval innen a rátkai dűlőn 
meglátta a bírót. Lelkendezve 
sietett feléje:

— Hahó, urambátyám, mi ütött 
magukba . . .

A biró lekapta a kalapját, ke­
resztet vetett s mielőtt becsüle­
tes magyar szokásként megráz­
hatta volna a markát, eliramodott 
a vetésen keresztül. Útközben 
fotyton szórta a keresztet és han­
gosan lihegte: Minden jó lélek 
dicséri az U rat! Vége lesz a vi­
lágnak, már a halottak is vissza­
jönnek . . .

Zavilla mosolygott.
—  Úgy látszik, félnek tőlünk,

— gondolta. Azt hiszik, itthon 
is olyen veszett kedvünk van, 
m int m ikor muszkával találko­
zunk odakünn.

Tovább ballagott. A temető 
közepén nagy obeliszk állott. 
Szemügyre vette. Csillogó arany- 
betűk rajta: <A hősök emlékére!*

Zavilla elérzékenyült.
— Milyen szép, — gondolta

—  hogy nem feledkeznek meg 
azokról, akik kihullottak közü­
lünk a nagy csatán. No de azért 
nem szeretném, ha engem is igy 
ünnepelnének. Óh, Marianna 
egyetlen tekintete többet ér min-
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leme még ma is ott lebeg a ha­
muból kiásott városok utcái felett.

Sokkal kedvesebb és szebb tá­
jakra vezeti ezután a hallgatósá­
got. Az olasz tengerpart szebb 
nél szebb városai következnek, 
majd Capri szigetére érkezünk, 
amelynek kék barlangja páratlan 
a maga nemében Látjuk a Monté 
nuovot, amely ej>y vulkanikus 
feltörés folytán 1538 évben ke­
letkezett. Resina, Stábé, Piano di 
Sorrento, Amalphi és Ravello 
szebbnél-szebb olasz városok.

Előadása végén a kiváló elő­
adó ismertette az olasz viszo­
nyokat régen és most. Megin­
dult a hatalmas építő munka, 
amely a régi nagyság romjain 
hivatva van Olaszországot a tör 
ténelmi múlthoz méltó magas­
latra emelni. Ez az építő munka 
kell, hogy meginduljon nálunk 
is, hogy mi is eljuthassunk oda, 
amelynek elérése minden igaz 
magyarnak hő vágya.

Zajos, hosszantartó tapssal 
végződött a valóban tanulságos, 
szép előadás.

X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X

— Eljegyzés. Pobisch Károly 
vasarnap tartotta e!jegyzesét 
Propszt Etelkával.

— Nem esu rgo tt a V in c e . . .  
A babonás szőlősgazdák kétségbe- 
eshetnek az bizonyos, mert az 
idei Vince napon egész nap olyan 
hideg idő volt, hogy még csak 
egy pillanatra sem akart az eresz 
megengedni, hogy legalább egy­
két csepp csöpögjön alá, ha mér 
rém is csurog. A pince azonban 
mindezek dacára, legalább is erre 
a napra sok helyütt megtelt — 
vendégekkel. A búval fenyegető 
borhiány sem akadályozta meg, 
hogy a szőlősgazdák a meghívott, 
vagy betévedt vendegeket kellően

meg ne vendégeljék, amit a szől- 
lőtlcnek tábora kitörő ölömmel 
fogadott.

— Közgyűlés az Iparoskör­
ben. A Mohácsi Iparosok Olvasó 
köre elapszabályszerü évi rendes 
közgyűlésé; folyó évi február hó
2 an délután 2 órakor és an-enj- 
nyiben a közgyűlés e t ápon háti 
rozatkepes nem lenne, ug. fo lv  
évi lebiuar ho 9-en detutan 2 óra­
kor tartja meg. — Tárgysorozat:
1. Elnöki megnyitó; a jegyző 
könyv hitelesítésére két tag kikül­
dése. 2. Évi jelentés előterjesztése.
3 A megvizsgált zárszámadás elő- 
terjesztese es a felmentvény meg­
adása. 4. 1930. évi költségelőirány­
zat előterjetztese es megallapitása.
5 Tisztujitás. 6. Indítványok.

— Felek fogadása & pénz­
ügyigazgatóságná l. A pécsi ni.
I ir. penziigyigazgatósag közli, j 
hogy feleket csak délelőtt 8— 10 ! 
óra között fogadnak az ügyosz- i 
talyvezetek. Előadók feleket egy- I 
általában nem fogadnak. A pénz- 1 
ügyigazgatósag a felek figyelmébe 
ajánlja, hogy személyesen csak 
feltétlenül szükséges esetben ke­
ressék fel az igazgatóságot s min­
den ügyet kertemben terjesszenek 
eló. A kérvényt 8 nap alatt inté­
zik el. — Amennyiben azonban 
mégis megtörténne, hogy 4 heten 
belül elintézést nem kapnak, egy­
szerű levelezőlapon is megsürget­
hető az elintézés.

— A fcohácsi Kisgazdák Tej- 
szövetkezete VI. évi rendes tiszt­
újító közgyűlését 1930. évi feb­
ruár ho 9-en délután 2 órakor 
tartja Mohácson, Báró Eötvös u. 
16 szánt a a.ti tejcsarnok helyi­
ségeben. Tárgysorozat: 1. Elnöki 
megnyitó. A közgyűlés szabály­
szerű egy behívásának igazolása s 
ezz 1 kapcsolatban két szövetke­
zeti tagnak megvaiasztasa a jegy­
zőkönyv hitelesitesere, melynek 
vezetésére elnök küld ki egy ta­
got. 2 Az igazgatós ig es felügyelő- 
bizottság jeientese az 1929. üzleti 
évről. 3. Zárszámadás megvizsga- 
lasa es az évi nterleg ntegallapi- 
tasa es hatarozathozatal a nyere- i

I ség felosztása iránt. 4. Határozat ' 
az igazgatóság és felügyelő- bizott­
ságnak adandó felmentveny tár­
gyában. 5. Tagok kiválása, esetleg 
kizárása. 6 Ú j üzemi gépek be­
szerzésére adandó meghatalmazas 
az igazgatóságnak 1930. evre 
7. 10 igazgatósági tag, 3 rendes 
és 2 póttagból álló felügyelő- 
bizottsági tagnak szr \ izattóbb 
séggel 3 egymásután következő 
évre leendő megválasztása. 8. Ke- 
resk. törv. előirt legrövidebb idő­
ben benyújtott indítványok tár­
gyalása.

— Üres lakások, üres üzlet- 
helyiségek. Nagy örömünk ugyan 
nincs benne, de vegre elértük azt, 
hogy üres lakast, üres üzlethelyi­
séget eleg szép számbán lehet ta­
lálni Érdekes lenne ennek az 
okát kutatni, mert hiszen olyan 
nagyszabású építkezések Mohá­
cson nem voltak, annyian el sem 
haltak, hogy üres lakások marad­
janak. Azt hisszük, ez is az alta- | 
lanos gazdasági viszonyok egyik 
jelensége, mert a nagyobb laká­
sokból a kisebbekbe költöztek az 
emberek s a nagyobb iakasok lakó 
nélkül maradtak. Kisebb lakást is 
találni ugyan, de azt mar nem 
olyan könnyen, mert annak akad 
gazdaja, ha itt ott egy megürese­
dik. Az üres üzlethelyiségek pedig 
természetesen csak a súlyos gaz­
dasági viszonyokkal magyaráz­
hatok.

— A kam atláb leszállítása.
A hágai konferencia befej^zese 
után áltálát os pénzügyi enyhülést 
varnak. Hírek szerint az angol 
kamatlábat leszállítják, ami min­
den valószint -g szerint a ma­
gyar bankkan—ttab leszállítását is 
maga után vonja.

— A pécsi kenyérá rak kö­
rü l A pécsi ügyészség utasita- 
sara az allamrendörség nyomozást 
telt folyamatba, hogy a pécsi ke­
nyér es fehérsütemény arak leg­
utóbbi felemelése indokolt volt-e f 
Ezt a tényt a „Dunámul" is meg­
írta. A pécsi sütőiparosok szak­
osztályának vezetője eleshangu 
nyilatkozatot küldött be a iapnak,

amit az leközölt, amire az ügyész­
ség ellene is eljárást indított. A 
pécsi allamrendörség és az ügyész­
ség lesz ezek után hivatva meg­
állapítani, hogy drága e a pécsi 
kenvér és fehérsütemény ?

— Elsőrendű savanyú fehér 
répa és a jó  csu gól káposzta 
lev e le s  is á llandóan  kapnató PAP 
JÓZSEF íű-. erkert ked.s-ben.

— Közgyűlés. A Monácsi I. 
Temetkezési Egylet az Ipartestület 
helyisegében 1930. évi február hó
2- án délután 2 órakor, hatarozat- 
képtelenseg esetén február 9 én 
délután 2 órakor évi közgyűlést 
tart a következő tárgysorozattal: 
1. Elnöki jelentés. 2. A múlt évi 
zárszámadás bemutatása és a meg­
vizsgálására kiküldött bizottság je­
lentése alapjan a pénztarnok ré­
szere a felmentvéry ntegadasa.
3- A jövő évi költségvetés előter­
jesztése és megallapitasa 4. A 
vagy oni leltár bemutatása. 5. Ne- 
táni indítványok. 6. A jegyző­
könyv hitelesítésére két tag k i­
küldésé

— A gyorsírás az igazság- 
szóig Ita tásnál. Félix Antal dr. 
Ítélőtáblái elnök tanfolyamterveze­
tet dolgozott ki, hogy a pécsi kir. 
Ítélőtábla hatásköre ala tartozó 
bírósagok jegyzői és tisztviselői 
elsajátíthassak a gyorsírást A 
gyorsírás bevezetése az igazság- 
szolgáik tás ügy menetébe határo­
zottan óriási jelentőségű lenne, 
mert nagyban elősegítené az ügyek 
gyors es pontos elintézését

— A táb la  le szá llíto tta  a 
dunaszekcsöl verekedők bün­
tetését. Megírtuk annak idején, 
hogy a pécsi kir. törvényszék a 
dunaszekcsői halálosvégü vereke­
déstetteseit: Szabó Györgyöt 4 évá 
fegyhazra, Szabó Istvánt és Szer- 
lettes tstvánt pedig másfél évi bör­
tönre ítélte el. A pécsi kir. ítélő­
tábla január hó 17 en tárgyalta 
másodfokon az ügyet és Szabó 
György büntetését 2 évi börtönre 
szállította le, a többi büntetést és 
minősítést jóváhagyta. A vádlot­
tak az Ítélet eilen semmiségi pa­
nasszal éltek.

den kitüntetésnél, minden emlék­
oszlopnál.

Beért a hársfasorba. Levette a 
kalapját. Néha lehunyta a szeméi. 
Szinte ábrándozott. A nap már 
a hegy túlsó oldalán gurult le­
felé. Itt sejtelmes, hűvös csend 
bolyongott a fák között.

Zavillát karonfogták az emlékei.
— Óh, ha befordulok a kis 

kapun! A kertben bizonyosan 
nyílnak már az orgonák. Ma­
rianna kis fehérpettyes karton- 
blúzában áll majd a fák alatt és 
néz . . . néz . . . könnyesen a 
messzeségbe. Vár . . .  vár . . . 
reám. Valamikor sokat jártunk 
itt a fák alatt. S o tt a fasor vé­
gén, fönn a forrásnál van a pa­

dunk. A nevét, amelyet belevés­
tem, bizonyára benőtte már a 
moha. Ha odaérek, talán sírnom 
is kell, ha meglátom a régi pász­
torórák korhadt padját. Milyen 
édes, milyen szép, milyen jó az 
élet és a szerelem . . .

Közeiért már a pádhoz. Ret­
ten ültek rajta. Egy vézna, szep­
lős legény, a sarki boltos fia, 
meg egy leány.

Zavilla megdöbbent. Felor- 
d ito tt:

— Marianna!
De azok nem hallották. Ma­

rianna olyan sóváran, olyan oda­
adással ölelte a vézna legényt, 
mintha Zavilla lett volna.

Zavilla az oldalához kapott,

de a bajonettjét elfelejtette elhozni 
szabadságra.

Lehajtotta a fejét s úgy állott 
olt, mintha szoborrá meredt 
volna. Azok pedig szerelmesen 
csókolták egymást.

Zavilla előtt besötétült a világ 
s csak arra ébredt fel, hogy Pé­
ter, a jó aggastyán, felnyitotta 
előtte a menyország csillagsze­
kerekkel kivert kapuját.

— Mi az fiam, — kérdezte 
szelíden — nem telt még le a 
szabadság! . . . Csak nincs va­
lami bajod?

— Vitéz kapitányunk, jelentem 
alássan bevonultam. Nincs se ha­
zám, se tanyám, se rokonom, se 
ismerősöm, se menyasszonyom.

Furcsa világ van otthon. Csak a 
temetőben húztak emléket a hő- 
öknek. De a szivekben, ame­

lyekben a képünket és a szere- 
tetünket hagytuk emlékül, uj bál­
ványok vannak már. Az asszo­
nyok hamar felejtenek.

Egyet sóhajlott. Sóhajtását el­
kapta a szél, elvitte a tábortüzek 
felé s azon az éjszakán a ma­
gyar bakák hörgő elkeseredéssel 
rohantak az ellenséges árkokra..

Zavilla újra lefeküdt a többiek 
közé, akiktől elindult. Bizonyára 
elpanaszkodott ezeknek is.

A tioszvei mezőn ezen az éj ­
szakán nedvesek lettek a sirhan- 
tok. A harmattól-e, vagy a könny­
től, amit alattuk sírtak, ki tud ja !?

Vesztergombi hálózati rádió tökéletes olcsó és jó! j
Dobja ki a telepeit, vegyen  hálózati rádiót!

N incs több kiadása! N incs több kellem etlensége!
Csak egyszer kerül pénzbe! VESZTERGOMBI rádió vállalat

Telefon 113. M o h á c s ,  II. Lajos U. 28. Telefon 113.
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— Dr. Sehmldt Miklós a ma- 
g ya rb ó ly i kerü le t képviselő 
je lö lt je . Dr Schmidt Miklós a 
mapyarbólyi kerülst községeiből 
niegnyilvanu.t óhajra, egységes- 
parti programmal fellepett képvi­
selőnek. Dr. Schmidt Miklóssal 
szemben M ándy  Samu fia es 
(Jossmann Marton babarci föld­
birtokos allanak. Értesülésünk 
szerint Mandynak úgyszólván 
semmi esélye sincs s igy a vá­
lasztás dr. Schtnidt Miklós és 
Gossmann Marton között fog el­
dőlni. Gossmann Marton a kis­
gazda mozgalmak régi harcosa, 
de viszont dr. Schmidt Miklósnak, 
aki iippói születésű s úgy ott, 
mint a kerület többi összes koz 
ségeiben nagy népszerűségnek ör­
vend, igen sok híve van s fel- | 
lépeset nagy lelkesedéssel fogad­
tak. Még a múlt n tt szombatján j 
széjjel vitték jelölő iveit és azóta 
erősen gyűlnek az aláírások — 
Dr. Schmidt Miklós fellepeset a 
mohácsiak is igen elénk szimpá- I 
tiával kísérik és igen sokan siet­
nek a segítségére, hogy a válasz­
tásból győztesen kerüljön ki.

Lapzártakor értesülünk, hogy 
dr. Schmidt Miklós a kerületben 
mir.dnagyobb népszerűségre tesz 
szert. Eddig 600 aláírás van aján- , 
ló ivein, a szü séges 225-öt te­
hát messze felülhaladta. Ez an- i 
nal nagyobb jelentőségű, mert a ; 
többi jelöltek pár nappal meg- ; 
előztek s Schmidt Miklós dr ro 
konsaga. azo< ismer s<:i mar más 
hol alairtak. Ha ezeket figyelembe 
vesszük, szinte biz'osra vehető 
megvaiasztása. Egyébként Schmidt 
dr. szombaton, vasarnap es hét 
főn programbeszédeket tart az ' 
összes községekben, amelyekre 
Mohácsról is sokan elkísérik.

— Halálozás. Krum  Konrad 
magánzó, eletenek 54 ik évében 
meghalt. Temetése f hó 23-an 
volt nagy részvét mellett.

— Kerékpárokon fe lsze re lt 
táb lákon  a te ljes lakhe ly  fe l­
tün te tendő. A rendőrkapitányság 
tevedesek eikerülese vegett érte­
síti a kcrekpártulajdonosokat, hogy 
a kerékpárrá felszerelendő feher 
alapon, 10 cm. hosszú és 5 cm. 
széles, zománc táblán fekete be­
tűkkel, illetve számokkal fel keit 
tüntetni az illető tulajdonos veze­
tek- és keresztnevet s lakhelyét, 
az utca es inzszam megjelölésé­
vel együtt. Tehát nem elegendő 
csak a varos nevét, hanem az 
utca es házszámot is fel kell a 
táblán tüntetni.

— A Mohácsi R eform átus 
Keresztyen Ifjú ság i Egyesület 
folyó hó 26 án, vasárnap 6 órai 
kezdettel a református iskolában 
műsoros estet rendez, melyre 
mindenkit tisztelettel meghív az 
egyesület vezetősége. Belépődíj 
nincs. Műsor: 1. Himnusz. Énekli 
a közönség. 2. Sánta Károly 
„Anyánk" c. versét szavalja: 
Békefi Mariska. 3. „Magyarország 
a függetlenségi eszme szolgála­
tában" címen előadást tart Mayer \ 
Ferenc polg isk. igazgató. 4. 
Ábrányi E m il: „M i a haza" c. j 
versét szavalja: Führer Ferenc.
5. „Szép vagy, gyönyörű vagy 
Magyarország" énekli M olnár | 
Pál, a Mohácsi Földmivesek O l­
vasókörének alelnöke.

—  Draga a gyufa: Vegyen 
öngyújtót a Zsuzsi ts-tözsdóben.

— Legényegyle ti élet. A Kát. 
Legényegylet elsőrendű hivatása, 
hogy kuliurát, intelligenciát öntsön 
ifjúsági tagiaiba. Ezen magasztos 
hivatásának megfelelt a múltban 
s teszi ezt most is fokozottabb 
mértékben, mikor a téli kurzusé 
nak második felét megkezdette 
műit csütörtökön, mely husvétig 
tart. Az előadások a hittan, ma­
gyar nyelv, szociológia, egészség­
tan, történelem köréből vétetnek, 
különösen a mesterségekre való te­
kintettel. Előadók lesznek: Mayer 
Ferenc polg. isk igazgató, dr. 
Faltay  János és Szücsy Ferenc 
orvosok, vitéz dr. Horváth  Kázmér 
városi aljegyző, Kecskés Lajos 
polg. isk. tanar. dr Keserű János 
szolgabiró, Mihalecz Ferenc bel­
városi káplán, dr Schmidt V il­
mos és dr. Stum pf György ügy­
védjelöltek és Pásztor Endre, az 
egyesület elnöke. A Legényegy­
letnek ezen szellemére, mely lel­
ket és szivet, ismeretet és akara­
tot egyképen kikovácsol és harcba 
visz, szükségé van minden becsü­
letesen és hazafiasait gondolkozó 
ifjúnak. Ep ezert gondos szülő 
nem tűrheti, hogy gyermeke a 
Legényegylet helyett, más helyek 
sokszor lelket es t stet ölő leve­
gőjét válassza.

— A gépjárm űvezető v izs­
gára való előkészítés. A m. kir. 
ailami rendőrség pécsi kapitány­
sága, mint gépi rműkerüleii ható­
ság felhívja a figyelmet arra. hogy 
a Közlekedési kódex 114 §-anak 
1 bekezdése értelmében, gépjármű 
vezetői vizsgára való előkészítés 
sel csak az toglalkozhatik, aki erre 
a belügyminisztertől engedélyt 
kert és kapott, továbbá a gep- 
jarmükerületi hatóság előtt oktatói 
vizsgát tett. Az engedely iránti kér 
vényt Baranya , Somogy , Tolna- 
megyék es Baja varos területén 
lakó egyenek a pécsi rendőrkapi­
tányság u'ján kötelesek benyúj­
tani. A oktatói vizsga kitűzése 
iránt is kérvény nyújtandó be. En­
gedely es oktatói vizsga nélküli 
oktatással kivételesen 1930. junius 
30 áig csak azok foglalkozhatnak, 
kik a múltban is már foglalkoztak 
ezzel s ez a körülmény a hatóság 
előtt is ismeretes. Egyébként, aki 
engedeiy és oktatói vizsga nélkül 
foglalkozik gépjárművezetők ki­
képzésével, a Közlekedési kódex 
118. §-ának h) pontja alapján 15 
napig terjedhe:ő elzárással bün­
tetendő.

-  A sportbálon felülfizettek: Dr. Mi-
hálffy Vilmos 30 P, Iparoskör 25 P, Be- 
zuk Lajos 15 P, Fischer Bála, Schmidt 
Lajos, dr. Kápolnái Zsigmond, dr. Mar- 
gitay Lajos, Bánovics Sándor, Schmidt 
Károly, dr. Beck Alajos, dr. Tóth János, 
Fridrich Oszkár, Varga Ferenc, Hecxen- 
berger Komád dr., dr. Horváth István, 
Buo Lajos, Szász Béla, Vida Dezső 10— 10 
P, Kanabe Gáza, Pakusz Károly, dr. Riill 
János, dr. Oltványi István, Kanta Sándor, 
Thür József, Ornstein Vilmos, Pecsujlics 
Milán, Kiss Rezső, dr. Faltay János, v. 
Szőnyi Alajos, Schneider Lajos, Erős Jó­
zsef, Meltzer Emil, dr. Paschke Ferenc, 
Bánovics József, dr. Schmidt Miklós 5—5 
P, dr. Csauscher Jakab, Sárközi Mihály 
4 —4 P, Urbanyi István, Popovics József, 
Heinrich Ottó, Lipokátits János 3 —3 P, 
Zeller Jenő, Mayer Karoly, Keserű János, 
Mayer Ferenc, N. N., Menczinger József, 
Márton János, N. N., Petrovics Karoly, 
Pacsay László, Mihajlov.es S., Káldor 
Jenő, Geringer Ferenc 2—2 P, Giskán F. 
1-60 P, Schteicher János V50 P, Ehmann 
Lajos, Tertinszky Gyula, Lévai Kálmán, 
Pazaurek Ferencná, Schwarcz Gyula, íier- 
mann N., Szkladányi László, ifj. Szlávy, 
Zgroch János, Hamburger Ferenc, Mayer 
István, Fleischcr László, Szász István, 
Huth István 1*20— 1*20 P, Bengerno An­
tal 80 f, N. N , N. N. 60 t  Szász ás

Társa 40 kg. szán és 20 kg. fa. Az MTE. 
a szives feliilfizetésekct ezúton köszöni 
is nyugtázza.
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— Előadás v a tita t t  képekke l 
a Kát Legényegy le tben . Folvó 

l hó 26 án (vasárnap) délelőtt 10
órakor és 27-én (hétfőn) este pon 
tosan fél 9 órai kezdettel a Kát. 
Legényegyletben vetített képes elő­
adást tart Pásztor Endre, az egye-

■ sülét elnöke a kü földi kát. misz- 
szió köréből „Áldozatos élet és

. áldozatos ha ld" címmel. Az elő­
adás bepillantást nyújt a missziós 
munkába általában és a hittérítő 
örömébe, fájdalmába Azt célozza,

I hogv a hallgatóság lélekben éije 
át, hogyan fejlődik a misszió kez-

! dettől egészen a fölvirágzásig 
! Képsorozat: A hittérítő — a szülő- 
j földről a misszióba. A misszióban : 
' Az isteni nag  elvetése és gondo­

zása a pogány világban; — Első 
nehézségek; — A természeti né­
pek életmódja, gondolkozása, val­
lása ; —  A kereszténység teplán- 
tálása ; — A hittérítő utazásai; — 
Keresztény felebaráti szeretet mű­
vei és keresztény kulturmunka ; — 
Aratási örömök , — Üldözés; — 
Vértanuság. Sem a vasárpapi, mely 
gyermekek részére, sem a hétfői 
előadásra, mely a felnőttek szá-

; mára tartatik, be épődij nincsen, 
I de a felmerülő kiadások fedezé­

sére és néhány néger gyermek
| megörvendeztetésére jószivü ado- 
i alanyokat hálás köszönettel fogad 
i az előadó a polgári iskola Kongre­

gációja nevében.
— G ya log járdák seprésének

I ide je. A m. kir. belügyminiszter 
I elrendelte, hogy a gyalogjárdákat 

reggel 6 órakor keli lesöpörni és 
megtisztítani. A rendőrkapitányság 
szigorúan ellenőrizni fogja ezen 
rendelet betartását és a mulasztó

! ingatlan tulajdonosok, vagy meg- 
I bizottaik, vagy a bérlők ellen a 
: kihágási eljárást meg fogja inditani.

— K erékpár, lószerszám és 
kocs i-táb lák  a szabályrendelet­
nek megfelelő kivitelben W itt Jó­
zsef Utóda cégnél beszerezhetők.

— A lakások felszabadítása 
ellen. A népjóléti miniszteriu n- 
ban értekezlet volt, amelyen állást 
foglaltak a lakások felszabadítása 
es a lakbérek felemelése ellen. Az 
értekezlet egyben kimondotta, hogy 
kis lakások, főleg tisztviselő házak 
épitesére nagy szükség volna s a 
kornunyt ezirányban megkeresik, 
hogy olcsó hitellel segitse elő ezt 
az akciót.

i — A gyvértódu lás, szívszoron­
gás, nehéz légzés, félelemérzés, 
idegesség, migrén, lehangoltsag, 
álmatlanság a természetes „Ferene 
J ó z s e f keserűviz használata ál. 
tál igen sokszor megszüntethetők. 
Tudományos megállapítások meg. 
erősitik, hogv a Ferenc József 
viz a makacs székszorulás min­
denféle j lenségeinél a legjobb szol­
gálatot teszi. A Ferenc József 
keserűviz gyógyszertárakban, dro­
gériákban és fűszerüzletekben 
kapható.

— Fe lakasztotta  magát egy 
15 éves ném etbó ly i cseléd­
leány  Megdöbbentő öngyilkos- 

j ság történt a múlt hét végén 
Németből’ bán. Egy fiatal gyerek- 

j leány, M o ln á r  Rozáli 15 éves 
cseled ismeretlen okokból fel- 
akasztó'ta magát és mire rátalál­
tak már halott volt. M olnár Ro­
zália Szende Béla németbólyi ta- 

’ ritonal szolgait, akik nagyon jól 
i bántak a mindig vig es kedélyes 

leánnyal. Az öngyilkosság napján 
I a tanító és családja látogatóban 
i voltak és ez alatt M olnár Rozá- 
I ha a disznóólban felakasztotta ma­

got. Búcsúleveleiét nem hagyott 
hatra, igy rejtély fedi, hogy miért
dobta el magatói az életet. Az 
ügyészség a temetési engedélyt 
kiadta.

— V idéki kö ltők  budapesti 
bem utatkozása. Régi fájdalma a 
magyar vidék tollforgató gárdájá­
nak, all ez különösen a vidéki 
költőkre, hogy Budapesten kö­
zömbös nemtörődömséggel inté­
zik el őket. Ezert van az, hogy a 
vidéki költőket Budapesten nem,

I vagy legjobb esetben alig ismerik, 
i Most vegre beszámolhatunk egy 
! olvan akcióról, amely Budapest­

ről indul el és mégis azt célozza, 
j hngy a valóban tehetséges és ko- 
! nloiy érteket reprezentáló vidéki 

költők elölt megnyissa a fővárosi 
irodalmi érvényesülés lehetőségeit, 
azzal, hogy 'D a lo l a magyar 
fö ld *  címmel a magyar vidék köl­
tőit hatalmas lírai anthologia ke­
retében sorakoztatja fel. A nagy 
érdeklődésre szamot tartó könyvet 
komoly budapesti irók állítják és 
nívójára garancia, hogy a szer­
kesztőbizottság élén dr. Sziklay 
János, a Magyar Újságíró Egye­
sület és az Otthon írók és Hír­
lapírók Köre alelnöke áll. A szer­
kesztőbizottság lapunk utján is 
felszóiitja a városunkban élő köl­
tőinket, hogy termésük javát, (5 
— 10 verset) lehetőleg gépírással 
és 4 —6 soros curriculum vitae ju- 
kat legkésőbb 1930. január 31 ig 
beküldeni szíveskedjenek, Buda­
pest, VII. István-ut 21. sz. a. 
iD a lo l a magyar fö ld !>  szer­
kesztőség címére. Meg nem felelő 
kéziratokat valaszbélyeg ellenében
visszaszármaztatják.

— A Szociális Missziótársulat január 
6-i estélyén felülfizettek: Mózes Erzsi és 
Juci, Német Lipót, dr. Német Kálmán, 
Varga Ferencné 5—5 P, Fridrich Oszkár 
3 P, özv. Beck Andrásné, Czigler József, 
Kiss Rezső, Köpi Gusztáv, özv. Merk 
Györgyné, dr. Mihályfy Istvánná, özv. dr. 
Prakatur Tamásné Rubint József 2—2 P, 
özv. Auber Istvánná, Beczó Tivadarné, 
Fölkér Irén, dr. Gyöngy Lajosné, Hor­
váth Miklós, Jörgné, Kemény jánosr.é, 
Klombauer Fanni, özv. Kovácsics Jó- 
zsefné, Kovács András, Meltzer Emil, 
Mózer Rudolf, dr. Német István, Neuwirth 
Sándor, Pásztor Endre, Páncsics Márk, 
Stránzinger Sándor, Takács József 1—1

N. N., özv. Pauer Ferencné 50—50 f.
1 összesen 50 P, mely adományokért ez­

úton is hálás köszönetét mond az sgye-
> sülét vezetősége.

Mihajlov.es


1930. január 20. MOHÁCSI HÍRLAP

— A Mohácsi Torna Egylet
bálja. Hosszú évek után az idén 
tartotta először az M. T. E. az 
Iparoskor termeiben nagysikerű 
tancestélyét, amely a várakozá­
son felül igen jól sikerült úgy 
anyagilag, mint erkölcsileg. Ott 
volt az illusztris védnöki kar 
csaknem kivétel nélkül, ott láttuk 
az Egyesület hatalmas rendező 
gárdáját, amely minden dicséretet 
megérdemlő módón fáradozott az 
estely sikeréért, akadályokat nem 
ismerve, ötletesen feldiszitette a 
tánctermet, az estélyen pedig el­
ismerésre méltóan gondoskodott 
arról, hogy a nagyszámban meg­
jelent előkelő hölgj közönség ki­
vétel nélkül mind igen jól es kel­
lemesen szóra ozzon, ami nagy­
szerűen sikerült is, mert még reg­
gel fel 7 órakor is rég nem lá­
tott tömegben táncolt a jókedvű 
fiatalság. Az elvitathatatlan er 
kölcsi siker mellett megnyugtató 
eredmeny az is, hogy az Egye­
sület football csapatát ezáital tel 
jesen uj felszerelessei tudja majd 
ellátni Amint hallottuk, ezen tánc 
estelv ezentúl évenként megismét­
lődik mind szélesebb keretekben 
úgy, hogy az ottan szerzett ta­
pasztalatok aiapjan méltán remél­
hetjük, hogy ez a bál a jövőben 
a varos elite közönségének min­
denkor egy meghitt, kellemes 
szórakozó es találkozó hely e lesz.

—  Nem marad el a tá l. Az 
idén mar azt hittük, hogy elma­
rad a tél. Olyan enyhe időjárás 
jarta, amilyenhez az utóbbi te­
lekben nem voltunk hozzászokva. 
Sőt egy-két tavaszi mosoly u na­
punk is akadt januatban. Most 
aztan minden átmenet nélkül kós­
tolót kapunk a hidegből s pénte­
ken reggel — 5 fok Celsiust mér­
tek a Duna pártján

— A Szabadlieeum jö vő h e ti 
előadása. Jövő csütörtökön, ja­
nuár hó 30 án Simon Elemér a 
szegedi Ferenc József tudomány­
egyetem asszisztense: „Az anyag 
elmé et a modern kutatások alap­
ján" címen fog vetitettkepes elő 
adást tartani. Az előadás ponto­
san fél 6 órakor kezdődik a vá­
rosháza közgyűlési termeben.

— Hajtási jogos ítvány  k i ­
adása. A rendőrkapitányság fel­
hívja a fuvarozással iparszerüleg 
foglalkozói vállalatoknak állati erő­
vel vont járműveinek vezetőit, ko­
csisait, hogy a részükre szüksé­
ges hajtasi jogosítvány iránti kér­
vényeiket hajtási a alkalmas voltu­
kat tanúsító hatósági orvosi bi­
zonyítvánnyal felszerelve a kapi­
tánysághoz mielőbb nyújtsák be. 
A fuvarozással iparszerüleg fog­
lalkozó vállalatok tulajdonosai pe- 
gig felhivatnak, hogy ellenőrizzék, 
hogy az alkalmazott kocsisaik a 
kérvényeiket benyújtották e, mert 
a jövőben csak hajtási jogosít­
vánnyal ellátott kocsisok vezet­
hetnek ily  járműveket.

— A hadiem lékérem  m eg­
szerzésének m ódja. Baranyavar- 
megye vitézi széke a hadiemlék­
érem megszerzéséhez szükséges 
tudnivalókat az alábbiakban is­
merteti: A hadiemlékérem elnye­
réséhez szükséges nyomtatványok 
jelenleg a Vitézi Széknél es feb­
ruár 1-től minden dohányárudé­
ban vásárolhatók. Az űrlap ara 
10 fillér. A tényleges szolgálat­
ban álló közszolgalati alkalmazot-

1

a

j tak kérvényüket közvetlen hiva­
tali főnöküknél nyújtsák be, aki 
azt tudomásulvétel és láttamozas 
után a polgármesterhez, vidéken 
pedig a községi illetve körjegyző 
hoz juttatja. A nem közszolgálati 
alka mazottak (ügyvédek, orvosok,

| magántisztviselők, iparosok, ke­
reskedők stb.) kérvényüket köz-

J vétlenül a polgármesterhez a vi­
dékiek pedig közvetlenül a köz- 

í ségi illetve körjegyzőhöz juttatják, 
j Hogy milyen okmányokkal kell 

igazolni az igényjogosultságot, az 
kérvény űrlapokból vehető ki.

i Nemcsak a szolgalati beosztást 
es teljesített tény leges háborús 
szolgálatot kell igazolni, hanem a 
forradalom vagy megszállás alatt 
hol tartózkodott, mi volt az alkal­
mazása vagy foglalkozása. Azt, 
hogy milyen okmányokkal iga-

| zolta a kérvényező igenyjogo-ult- 
sagat, azt a kérvény elfogadasara 
hivatott hatóságok az okmány 
igazolás rovataba beírni tartoz­
nak. Vagyis ezt a rovatot a hi- j 
vatali főnök, vagy polgármester, 
vagy jegyző tölti ki. Ennek meg­
történte után az okmányokat a 
kérvényező visszakapja. A kér­
vény elintézése után a háborús 
emlékérmét a kerver.yező értesí­
tése után az előirt térítési összeg 
lefizetése mellett a Vitézi Széknél 
átveheti, vidékén ott, hol kérvé-

| nyet benyújtót a. Mindazok, akik 
l kérvényükét nem az előirt űrla­

pon nyújtották be, azok ügye el­
intézésre nem kerüi, miért is uj 

i kérvények terjesztendők be. A 
kérvényezők figyelmet felhívja 
Bárány avarmegy e Viteziszeke arra, 
hogy két fele kérvény űrlap van 
és pedig zöld színű azok reszere, 
akik a hadrakelt seregnél vagy a 
mögöttes országrészben tényleges 
katonai szolgalatot teljesítetlek es 
feher színű azok részere, akik se­
besültek, betegek és hadifoglyok 
erdekeben fejtettek ki működést. 
Feher színű űrlapok töltendők ki 
hadiözvegyek és hadiarvak által, 
valamint mindazon polgári egyé­
nek áltál, akik a hadrakelt sereg­
nél, vagy a mögöttes országrész 
ben a fegy veres erő erdekeit elő­
mozdítottak (közigazgatas, posta, 
tavirda, vasút, hadi ipar stb.) 
Felhívom a kérvényezők figyel­
mét arra, — az adminisztrációs 
munka megkönnyítése végett, — 

i hogy kérvényükét lenetoleg törne- 
j gesen nyújtsak be, kimutatás ki- 
] séretében. (Posta, vasút, pénzügy- 

igazgatósag, allami, varmegyei,
| városi szervek stb. községekben 
1 lehetőleg többen.)

— A kereskedő szakértők az 
adókivetésnél. Az adófelszólam- 
lasi bizottság tárgyalásainál a ke­
reskedők adója kivetésénél keres­
kedő szakértőkét szoktak alkal­
mazni. Budapesten a kereskedők 

I felszólaltak ez ellen, mert sok kei- 
, lemetlensegük volt. Vidéken egye- 
( lőre még mindig ez a rendszer áll 
! fenn, de kérni fogják a penzügy- 

igazgatosagokat, hogy ne egyes 
kereskedők, hanem a testületek 
mondjanak véleményt az adóra, 
hogy a személyi sur ódások elke­
rülhetők legyenek.

— Hamis 50 fillé resek . Pé­
csett az egyik trafikban, Siklóson 
pedig a postahivatalban hamis 50 
filléreseket találtak. A Nemzeti 
Bank pécsi fiókja megvizsgálta a 
hamis 50 filléreseket s azokat fel- 

i tűnőén sikerült hamisítványoknak

találta. Ólomból készültek s ezért 
tompább a csengésük, azonban a 
recézés sem oly pontos, mint az 
eredetié s erről is felismerhető.

— Tavaszi d iva tlap  ú jdon ­
ságok megérkeztek és a legna­
gyobb választékban kaphatók 
Fridrich Oszkár könyv- és papir- 
kereskedesében. Mohács.

— Ebzarlat. Az elmúlt hét fo ­
lyamán egy kóbor, veszett-gyanús 
kutya több ebet megmart, miért 
is a hatóság a 90 napos ebzírlatot 
elrendelte. Ezen idő alatt a kutyák 
éjjel-nappal megkötve tartandók 
és az utcán csak pórázon, száj 
kosárral ellátva vezethetők. Aki 
a kutyáján gyanús betegedesi tü ­
neteket észlel, az ezen körülményt 
jelentse a hatos ignál. Az ebzárlat 
— ha meghosszabbítás szüksége 
nem merül fel — április 22-ével j 
szűnik meg.

— Talá ltak egy ponyvát, iga­
zolt tulajdonosa átveheti a ren­
dőrkapitányságon.

— Szurkálás V illanyon. Vil­
lány község nag\ vendéglőjében 
veres szurkálást rendezett Pfeffer­
mann József földmives. A korcs- í 
mábar. az egyik asztalnál ült 
Pfund  Ferenc egy társavai, ami­
kor bejött Pfeffermann s hango 
san belekötött többekbe. Pfund 
békiteni akarta Pfeffermannt és 
magahoz invitálta az asztalához, 
ez azonban rövid szóváltás után 
elővette a kését és háromszor meg- 
szurta Pfundot. A vendegek csak 
nag\ nehezen tudtak lefogni. Az 
eljárás megindult.

— Kis szent Teréz-film . A 
belvárosi róm. kát. plébánia 1930. 
január 28. es 29-én este negyed 
9 órakor a Corso mozgóban val­
lásos filmbemutatót rendez. Be- 

! mutatásra kerül a francia kato- 
j likus filmgyártás büszkesége, a : 
j „Rózsaeső“  8 felvonásban, mely 

Lisieuxi K is Szent Teréz életét, 
halálát, szentté avatásának gyö­
nyörű ünnepséget s egy lehulló 
rózsa szirmának történetét hozza 
színre, közben bemutatja, mint 
fordította jóra egy francia leány 
e>ete válságát kis szent Teréz 
csodatevő ereje A film Dubois 
párisi hercegérsek felügyelete alatt 
készült. Akia a valóságban a Li- 
sieuxbe elzarándokolni nem tud­
nak, föltétlenül nézzék meg ezt 

| a gyönyörű filmet. — Második 
darab: „Szent Tarzicius." Az 01- 
tariszentség vértanúja 2 felvonás­
ban. Fényes kiegészítő műsor. 
Tekintettel a filmek vallásos és 

j komoly értékére, Mohács katoli­
kus társadalmat szeretettel meg­
hívjuk az előadásokra. Az elő­
adások jövedelmét a fogadalmi 
templom javára fordítjuk. Kis 
szent Teréz tisztelői jöjjetek el 
mindannyian 1 — H elyárak: Pá­
holy 1 P, zsöllye 80 fillér, I. 
hely 70 fillér, II. hely 60 fillér,
III. hely 40 fillér. Ezenkívül még 
külön diákelőadások' is lesznek 

; mérsékelt helyárakkal.

— A gazdasági ta n fo ly a m  
jö vő  heti p rogram m ja. A gaz­
dasági tanfolyam kiváló sikert ért­
ei eddig, amelyre jövő számunk­
ban részletesen visszatérünk. A 
tanfolyam jövő heti programmja 
a következő: Hétfő Szekeres Szi­
lárd intéző a marhatenyésztésről 
tart vetitett'.épes előadást, kedden 
a tengeritermelésről Szaich Ernő 
gazdasági akadémiai tanár, szer­
dán a takarmánynövényekről Sze­
keres Szilárd, csütörtökön a ba­
romfitenyésztésről Keinrath  Zsig- 
mond, pénteken a fonalnövények- 
r I Szekeres Szilárd tart alőadast. 
Vasárnap délelőtt ünnepélyes be­
zárása lesz a tanfolyamnak, 
amelyre valószínűleg eljön Fischer 
Béla alispán is.

— Megrágalmazta az édes­
any já t. Kuler János 29 éves 
dunaszekcsői lakos édesanyjáról 
azt hiresztelte, hogy megmér­
gezte az urát. Az anya feljelen­
tésére megindult az eljárás a fiú  
ellen, aki maga is beismerte, 
hogy alaptalanul vádaskodott 
más emberek bemondása alapján, 
de ezek nevét csak a főtárgya­
láson hajlandó megmondani. A 
kir. ügyészség hamis vád miatt 
indított eljárást a fiú ellen.

— T isztu jitás a K ato likus 
Legényegyletben. A Katolikus 
Legényegylet múlt csütörtökön 
tartotta meg tisztújító gyűlését 
ifjúsága körében, Pásztor Endre 
elnök vezetése mellett. A fiatal­
ság teljes számban jelent meg s 
a következőket tüntette ki bizal­
mával : első dékán es cigány­
vajda R ilte r  Jenő, másod dékán 
Rezsonya Károly lettek. Jegyző 
Mihajlovics Mihály, könyvtáros 
Perényi László, pénztárosok: 
Barbarics Ferenc és Horváth 
János, szinpadrendezők: E g ri Ká­
roly, Reiter Lajos és Ugrósdy 
Béla, zászlóvivők: Kovács Fe­
renc, Szeidl Károly és Tímár 
Géza, széllámpa-vivők : Laky Já- 

[ nos és Mayer István, főrendezők:
! Dettkó  Károly, Horváth  József 
I es Lovász József, rendezők : Grein 
\ József, Czernics Antal, Keller- 

brandt János, Lauer János, ifj.
; Lovász Jenő, M aka i Ferenc,
’ M aka i Sándor, Nagy János, Pa­

tak i János, Perényi László, Rei- 
kent Lajos és Gallér Sebestyén 
lettek. A választás után a jó- 

! kedvű fiatalok a házi zenekar 
j kellemes játéka mellett még so- 
j káig együtt maradtak.

zn m m rr. t . w  w zn g^yyívzi wzr-'zz:

Az MTE. felhívja a játékosait, 
hogy az igazoláshoz szükséges 
újabb fényképeiket nevükkel át­
írva e hó 28 ig feltétlenül adják 
be, mert anélkül a jelenlegi iga­
zolásuk érvénytelen. Egyben ér- 
tésitjük tagjainkat, hogy a városi 
torna teremben a tornászás meg­
kezdődött. Torna óra van min­
den pénteken este 8 órai kez­
dettel.
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A du naszekcsői dalárda 
szereplése Lány csókon.

A hosszan húzódó lónycsóki 
Néphóz ablakaiból ragyogó sugár­
kévék töri ek ki a ködös utcára. 
A falu minden tájéról eleven moz­
gással tódul a nép a kultúra csar­
nokába. Megérkezik Német Ká­
roly a mohácsi járás lelkes és fá­
radhatatlan fószolgabiraja, Horváth 
Miklós szóig; biró, dr. M arg itay  
Lajos polgármester, dr. Faltay 
János körorvos és még nagyon 
sokan.

Nyolc óra után két hatalmas 
autóbusszal megérkezik a 65 tag­
ból álló dunaszekcsói dalárda. A 
lán>csoki lampionos leventék sor­
fala között vonulnak a bejárat 
felé. A lépcsők aijan dr. Hecken- 
berger Konrád kormányfőtanácsos 
fogadja szives, meleg üdvözléssel 
a vendégeket. A hosszú ut dacára 
frissen, mosolygós jókedvvel he­
lyezkednek el a színpadon.

Tibor Béla dunaszekcsői ig.- 
tanitó, a dalárda páratlan szor­
galmú karnagyának intésere halk 
zöngéssel kezdik a Himnuszt. A 
gyönyörű melódia diadalmaskodik 
a sziveken, a tenor magas szár­
nyalása uj érzelmeket fakaszt. A 
meghatódast fokozza dr. Hecken- 
berger Konrad kormány főtanácsos 
beszéde a magyar dalról. A ma­
gi ar dal bűbajos varázsáról, ellen­
állhatatlan erejeről es zászlóvivői­
ről beszél A legnagyobb elisme­
rés hangján emlékezik meg Berze 
Nagy János kir. tanfelügyelő, 
Tibor Béla es Német Károly ról, 
kik nemcsak baratai, hanem apos­
tolai a magyar dalnak. Kedves 
szavakkal üdvözli a dalarda tagjait.

A beszéd után markáns erővel 
csapott fel a „Riadó" c. dal. Foly­
tatásaként Schmidt Mihály sza­
valta el Sajó Sándor: .Riasztó" 
cimü költeményét. Schmidt Mi­
hály nemet ajkú, de oly tiszta 
accentussal, oly bámulatos átér- 
zéssel szavait, hogy a lelkekbe 
markolva magával ragadta a kö­
zönséget.

Következett .Földiekkel játszó" 
szerenád. Tibor Béla mesteri be­
tanítása a finom dallam minden 
ütemen erzett. A fegyelmezett da­
lárda mindezt pontosan visszaadta.

A rendezők körültekintése vi­
dám dolgokat is iilesztetett a mű­
sorba Elsőrangúan sikerült kabaré- 
számok között magyar nótákat 
énekelt a dalarda. Külön dicséret 
illeti meg Mayer Nándor tanítót 
ötletes maszkirozásáért, elmés és 
kacagtató konferalasáért.

A műsor utolsó száma a .H i­
szekegy “ volt, mely után Firényi 
Pál tanító lendületes szavakkal 
tolmácsolta a lanycsókiak tiszte­
letét, nagyrabecsülését es háláját 
a dalárda minden tagjának, de 
kulönöskepen Tibor es Mayer ta­
nítóknak.

Az éjiéikor elbúcsúzó ifjú da­
lárdának igaz szívvel meg sok 
ilyen sikert kívánunk.

— A Mohácsi Szociális Misszió ja­
vára adományoztak: 1’enzadományok : 
Herceg Montenuovo uradalma 50 P, Mo­
hácsi Takarekpt-nziar 20 P, Mezőgazda- 
sági es Ipaxbank, De.baranyai Bank, dr. 
Prakatur Tamasne, Fndrich Oszkárné, 
Kémet Lipotné, Német Kalmanné 10— 10 
P, Schmidt Kaxolyné 8 P, özv. Varga Fe- 
xencne, Varga Ferencné, özv. Schmidt 
Károlyne, dr. Szücsy Ferenc, Hamberger 
János, Jahoda Ede, dr. Német István, 
Köpi Gusztáv, Visy Paine, dr. Neumayer

Józsefné, dr. Schmidt Miklósné, Hainess 
Elemér, dr. Pasctuc Ferenc, Krivitz Ta- 
masné, dr. Szlávy Kornelne, Ferencrendi 
zárda, N. N., A. V., Bauer Károly. Szie- 
bert Ferenc, Pacsay János, Somogyi Kor- | 
nel, dr. Mihályfyne, dr. Kápolnái Zsig 
mond, Petncsevics Lajosné, Teppert Fe- 
rencne, Herger Alajos, Szőnyi Alajosné, 
Haleksy Albert, Szekula István, Grams 
Béláne, Witt Józsefné, dr. Margitay La- 
josne. özv. Jeszenszky Józsefné, Galcsik 
Ti vadamé, Topálovics János 5—5 P, 
Pettkó Jánosáé, Marton Jánosne, özv. 
Bartos Józsefne, dr. Kuli Jánosne 4—4 P, 
Német Karolyné, özv. Pauer Ferencne, } 
Kovácsovics Jozseíne, Pazaurek József, 
özv. Frommer Miksáné, özv Turkovicsné, ; 
Pásztor Endre, Blazsov Györgyné, dr. | 
Gyarrrathy Imréné, özv. Merk Györgyné, i 
özv. Toldy Ignácné, dr. Horváth István, 
Gauser Józsefne, Kugyeray Terez 3—3 P, 
Mojzes Ferencné 2 P 50 í, Kiss Aurelné, 1 
Klombauer Franciska, dr. Csauscher Ja- , 
kabnc, Thiirmer Péter, Toldy Gyuláné, 
Schwartz Manó, Szabiár András, Balogh j 
Pál, Netuschil, Schleicher János, Treuer j 
Keresztely. Lacher Jánosné, Nagy Fe­
rencné, Mayer Nándorné, Mayer Józsefné, j 
Beregi György, Lehmann Lajosné, dr. I

I Bartók Lajosné, Aratone, Kanabé j 
Ferecné, Szohl Jakabné, Patonay Vilma, 
Pakusz Jánosne, Kresz Ferenc, L’hl Fe- I 
rencne, Artner Antalné, Thür Gyuláné, 
özv. Németh Gyuláné, özv. Földváry I 
Adolfné, dr. Sziver Lajos, Endl Jánosne, 
Magálh Ferenc, özv. Szívós Antalné, 
Tóthne, Frigyesne, Schleich Ferenc, Pán- 
csics Mark, Szmerkács, dr. Mátyusné, 
Ferenczy Gyuláné, Sillay Gyuláné, Puppi 
Dezsőne, Pécsi György, Vincsek Janosné, 
Lipokatics Jánosné, Sepatz Istvanné, v. 
Marossy Gyuláné, Rubint József, dr. Pop- j 
per Manóne, v. dr. Horváth Kázmérné, j 
Bárdos Antalné, Bállá Janosné, Tadics 
Kalmanné, Krosics Ilonka, Varga Kató, 
Hajdinák Jánosné, ifj. Angyal Gábor, özv. 
Vöó Jánosné, Herger Zoltánné, Trebitscher 
Imre, Kiss Ferencne, Flesz Lajosné, v. 
Tolnayné, Fiola Ferencne, Kanizsán, Bog­
nár Antalné, Pavkovics, Gelencsér Jó- 
zseíné, Popovics Gergely, Szkladanyi Fe­
rencne, Langer Alajosné, ifj. Petre János, 
Delbarnnyai Rádiobaz, Újlaki Gézáné, 
Zala Györgyné, Sepatz Andor, Lerch Fe­
rencne Czigler József, Kovács András, 
Potrovic Dezső, Becker József, BranJ 
Edéné 2—2 P. (Folyt, kőv.)

— H ad irokkan ta it, Hadiöz­
vegyek és H adiárvák Nemzeti 
Szövetsége mohácsi fiókjának ve 
zetősége ezúton is felkéri tagjait, 
hogy a hátralékos tagdijakat men­
nél előbb fizessék meg Kocsi Já­
nos pénztárosnál,

— Az ingyenes gazdasági 
m unkásközvetités. Múlt szá­
munkban közölt felhívás eredmé- 
nyeképen mér megindult a jelent- í 
kezés a hatósági munkaközvetitp 
hivatalban. Sajnos egyelőre csak 
munkanélküliek jelentkeztek ősz 
szesen 26-an. Felkérjük a munka­
adó gazdakat, hogy amennyiben 
főleg gazgasagi napszámosra, cse- j 
lédre, kocsisra, béresre, kubikosra 
vagy bármilyen gazdasági mun- j 
kásra votna szükségük, jelentkez- j 
zenek a városházán, földszint 4. I 
sz. szobában. A munkát keresők í 
ugyanott jelentkezhetnek.

— A nyakönyv i bejegyzések 
szerin t 1930 évi januar hó 17 tői 
1930. január hó 24-ig. Születések: 
Budzsakli János, Bicskei Jolán, 
Kindl József, Armbruszt Nándor 
Ernő, Lakla  Maria, Pálinkás Jó­
zsef, Szebeni Erzsébet, Puhl Anna. 
Házasságkötések: Kleinhausz 1 é 
tér és Fischler Katalin, Kocsi Fe­
renc és Mislenovics Erzsébet, 
H alálozások: Özv. Szabó Jó­
zsefné 85 éves, Gyurosovics Mi­
hály 70 éves. Kovács Erszébet 
18 hónapos, Gombár Ferenc 51 
eves, özv. Markó Józsefne 60 
éves, Bogdán György 78 éves.

Felelés szerkesztő: 
Z S U Z S IT S  A N D R Á S .

Laptulaldonos dl kiadó i 
FR1DRICH OSZKÁR.

N Y 1 L T T É R
(Az ezen rovatban foglaltakért nem vállal

felelősseget a szerkesztőség'.

Nyilatkozat
Bugylnszkl Józsefné sz. Fekete 

Teréz és Kohn M ária  mohácsi 
szülésznők ezennel kölcsönösen 
kijelentik, hogy egymást kifogás­
talan tisztességes és szakszerűen 
működő szülésznőnek ismerik és 
ismerték, egymás működése ellen 
semmiféle szakszerű vagy tör­
vényszerű kifogást nem ismertek 
és ismernek s a közöttük eddig 
felmerült ellentétek sajnálatos 
félreértésen alapultak.

Mohács, 1930. évi január 25.

Bugyinszki Józsefné
szül. Fekete Teréz 

Kohn Mária

A Rendőikapitányságnak előze­
tesen bemutatott és általa a köz­
lekedési rendeletnek megfelelő­

nek talált mintájú

kerékpár ciratáblák
megrendelhetők

W it t  J ó z s e f  u tó d a
vas-, szerszám- és kerékpárkereskedönél 
M o h á c s  T e l e f o n : 6 0 .

Napról-napra több lesz a

..MÉHKAS'1 takarékos
bevásárlási szervezet
b e v á sá r ló in a k  sz á m a .
Kényelmes fizetési módozatok, jobb 
beosztás a fizetéssel, előnyei ezen 

vásárlási szervezetnek.
Aki egyszer bármit a „MÉHKAS“ 
könyvecskével vesz, soha máskép 

nem vásárol!

1
Porcellán

mozsdókészlet
mely All mozsdótál, kancsó, 
szappantartó, szivacstartóbóf 

16 pengőért eladó.
Cím a kiadóhivatalban

E la d ó
egy hold prím a SZÁNTÓ FÖ LD

II. Lajos szobor és az országút 
mellett. Érdeklődni lehet:

O Á L C S IK  T IV A D A R
állam rendörségl felügyelőnél.
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Vendéglősök

figyelmébe!
P a p í r s z a lv é t a ,  m in d e n  

n a g y s á g b a n  é s  á r b a n  

l e g o lc s ó b b a n  k a p h a t ó :

fRIDRICH OSZKÁR

k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n  

M o h á c s  T e le f ó n  6 7 .

S o fő r isk o la
megnyílt Nagybaracskán. Legol­
csóbb tanítás mellett, olcsó élel­
mezés és lakás. Beiratkozás min­
den nap reggel 8 órától este 6-ig.

R in g e is z  F e r e n c .

E lad ó
h á z
Éi deklődni 

szemben

Vörösmarthy ucca 
34. számú

szabad kézből.
lehet a régi postánál 
levő cukrosboltban.

KERESEK
egy 3 szobás úri lakást mel- 

lékhelyisegekkel; azonnali, 
vagy mielőbbi beköltözésre 
Ajánlatokat a ZSUZSITS

tőzsdébe kerem.
4  éves felsőkereskedelmi iskolai

magánvizsgálatokra
előkészítek.

Cim a kiadóhivatalban.

E la d ó
962 □  öl SZÁ N TÓ FÖ LD  
gyümölcsfával, pincével. Or­
szágút és paprikamalom mel­
lett, megfelel házhelynek és 
konyhakertnek is. Bővebbet

Bosnyák Mihály
tulajdonosnál.

T e h e ra u tó
bérelhető igen jutányosán 

VARGA FERENCNÉL
Telefón 103.

Makulatúra papír
nagyban és kicsinyben kapható:

F r id r ic h  O s z k á r  
könyv- és papirkereskedésóben 

M O H Á C S .

M a g á n p é n z t
magas kamatozással, megfelelő 
garantiával I., II. helyre kihelyez

ZSUZSITS hiteliroda.

K ön yvelőn ó 't
ki árúk eladásával is foglalkozna, 

keresünk
Az ajánlatokat kérjük teljes cim, 
eddigi ténykedés, kor, vallás és 
fizetési igénylés megjelölésével 
SINGER Varrógép Rt. Mohács 
Király ucca 17. alá beküldeni.

Németül beszélők előnyben. 
Ugyanott elárnsitó ügynökök felvétetnek.

E ladó
egy hold föld az osztásban, 23 « 
hold a katolikus temetőnél és 
két > 2 hold a felsőmezőben.

J m i t y  A n d r á s  
felszabadnia! ut 15.

C s a lá d i h á z
teljes jókarban lévő szép lakással 
kerttel, olcsón eladó vagy kiadói

Bővebbet a háztulajdonosná.
__________ Rákoczy-ulca 35.

Egy kovácsműhely
felszerelés, teljes szer ,zá nők 
kai, mely csak h írom hóna­
pig lett használva, ELADÓ.

Bővebbet

NETUSCIIIL KÁROLYNÁL
Mohács.

M E G H ÍV Ó .
A .M OHÁCSI KISGAZDÁK TEJSZÖVETKEZETE"

VI. ÉVI RENDES TISZTÚJÍTÓ

K Ö Z G Y Ű L É S É T
1930 évi február Itó 9-én déluán 2 órakor tartja Mohácson, 
Báró Eötvös-utca 16. szám alatti tejcsarnok helyiségében, 
amelyre a t. szövetkezeti tagok az alapszabályok 10. §-ának 

figyelembe vételével ezennel meghivatnak. 
TÁRGYSOROZAT:

1. Elnöki megnyitó. A közgyűlés szabályszerű egybe- 
hivásának igazolása s ezzel kapcsolatban két szövetkezeti 
tagnak megválasztása, a jegyzőkönyv hitelesítésére, melynek 
vezetésére elnök küld ki egy tagot.

2. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése az 
1929. üzleti évről.

3. Zárszámadás megvizsgálása és az évi mérleg meg­
állapítása és határozathozatal a nyereség felosztása iránt.

4. Határozat az igazgatóság és felügyelő-bizottságnak 
adandó felmentvény tárgyában.

5. Tagok kiválása, esetleg kizárása.
6. Uj üzemi gépek beszerzésére adandó meghatal­

mazás az igazgatóságnak 1930. évre.
7. 10 igazgatósági tag, 3 rendes és 2 póttagból álló 

felügyelő-bizottsági tagnak szavazattöbbséggel 3 egymás­
után következő évre leendő megválasztása.

8. Keresk. törv. előirt legrövidebb időben benyújtott 
indítványok tárgyalása.

A szövetkezet zárszámadása, illetve mérleg- és ered­
mény-számla a ineghivón, minden egyes szövetkezeti tag­
nak a vétel elismerése ellenében kézbesítve lett — egye­
bekben Mohácson a szövetkezeti tejcsarnok helyiségében 
közszemlére kivannak függesztve és az érdeklődők ott az 
üzleti órák alatt naponta reggel 7-—10 óráig megtekinthetik.

Mohács, 1930. évi január hó 12-én.

BÖRÖCZ ISTVÁN
elnök.

L W  » »  1 ■ W H P

H á z e la d á s .
Vörösmarthy ucca 14. számú 

sarokház, 3 uccai szoba és mel­
lékhelyiségekkel, mindennap be­
költözhető, bérbe kiadó vagy 
eladó, esetleg 2 lakásra is oszt­
ható. Bővebbet

Gergurovits János
kőműves mesternél.

E la d ó
1 év óta használt jókarban levő 
traktor, hozzá eke, cséplő garni 
túra, továbbá egy uj villanymotor 
darálóval együtt társasviszony

miatt eladó.
Bővebb felvilágosítást ad

Bózsa Ferenc és társa
_____________ Kőtked.______

E L A D Ó
Drágffy ucca 24. számú ház. 
a szigetben kutasnál 10 hold, 
ujfoknál 1 hold szántó, az Odri 
korcsma mellett fél hold gyü­
mölcsös, Duna mellett l hold 
kaszáló, közép mezőben két és 
háromnegyed hold, alsómezőben 
1 és egynegyed, a réten 8 és 
egynegyed, 2 kert és egy pas- 

kony, szántó több darabba. 
POLGÁR ISTVÁN Drágffy ucca U  sí.

H á z a m a t ,
mezei és szigeti földjeimet, 
szőlőmet, présházzal és egy

hold erdőt, szabad kézből 
eladom.
Pericza Milán

Korsós ucca 19.

F eles h eg ed ű
eladó. Megtekinthető a 

k ia d ó h iv a ta lb a n .

E la d ó .
többrendbeli férfiruha és ház­

tartási cikkek
Cim a kiadóhivatalban.

Uj fényképezőgép
teljes amatőr felszereléssel olcsón 
eladó, kedvező fizetési feltételekkel.

Cim:
______ Zsuzsits hitelirodában.
M á ju s  e ls e jé re  k ia d ó
négy esetleg 3 uccai szoba, fürdő­
szoba, cselédszoba és mellék-

helyiség.
K lo m b a u e r - f é le  h á z .  
Kossuth Lajos ucca 83.

Eladó
Tompa Mihály utca 41 számú 
ház, esetleg két részben is.
K o vács o v its  M á ty á s
_______________ cipész._______________

Eladó
a dunaszekcsöi szigetben, köz­
vetlen a mohácsi határszélen 

30 000 □ -ö l

föld ta n y á v a l
és gazdasági épületekkel. 

Bővebbet: HAINESS ELEMÉR
ügyvédnél Mohács.

Mohács megyei város polgármestere.
198/1930. szán .

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy az

1930. évre szóló borfogyasz­
tási adó egyezségi tárgyalá­
sok folyó évi február hó 3-tól 
8-áig a délelőtti hivatalos órák 
alatt a város számviteli hi­
vatalában lesznek megtartva. 
Az egyezkedni óhajtó bor­
termelők szemleiveiket ma­
gukkal hozva feltétlenül je­
lenjenek meg, mert ellenkező 
esetben a fogyasztási adót 
tételenként és literenként kell 
megfizetniük.

Mohács, 1930. évi január 
hó 9-én.

Dr. Margitay Lajos
polgármester.



mohácsi Hírlap 1930. január 26.

Fiad árak • hetipiacon

Búza —  -  —  21.—  P
Zab —  —  —  12 —  P
Rozs —  —  —  13 50  P
Árpa —  —  —  13.—  P
Tengeri csöves —  8.—  P
Tengeri (u j) m —  10.50 P 
Bab —  — —  45 — P

LEGJOBB, PR»rttA 
m inőségű d ió -k o k s z , 
porosz a: én és m in ­
den m in ő s é g i öl fa ,

a p r íto tt  fa  
kapható jutányos árban 
nagyban és kicsinyi en.

Szász és Társa
tűzifa és szénkere^kedök 

Báré Eötvös ucca 19. szám. 
Tetefón 117.

A m ohácsi k ir járásb íróság  mint 
te lek k őn yy i_h a 'oságto l______

13121 929. szám.

Árverési hirdetmény kivonat.
Mohácsi Ipari és Gazdasági 

Hitelszövetkezet mint az O. K. 
H. tagja végrehajtatónak özv. Sal­
ler Andrásné sz. Reit Ágnes 
mohácsi lakos végrehajtást szen­
vedő ellen indított végrehajtási 
ügyében a telekkönyvi hatóság 
a végrehajtási árverést 120 P — 
fillér tőkekövetelés és járulékai 
behajtása végett a mohácsi kir. 
járásbíróság területén levő Mo­
hács megyei városban fekvő s 
a mohácsi 9148. sz. betétben A 
+  1—3 sorsz. 2335 hrsz. alatt 
felvett 124 □ -ö l kiterjedésű há­
zas belsőség felerészére úgy a 
11 1202923 közös erdő járandó­
ság és 1 93532 részközös legelő 
járandóság felerészére 2650 P 
kikiáltási árban mégis azzal, 
hogy a 731 920 sz. végzéssel C.
8. sorsz. alatt özv. Saller Jó- 
zsefné sz. Schum Gertrud javára 
bekebelezett haszonélvezeti szol­
galmi jogot nem érinti elrendelte.

Az árverést 1930 évi április  
hó 22. napján délelőtt 9 órakor 
a telekkönyvi hatóság hivatalos 
helyiségében fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan 
részt a kikiáltási ár kétharmadánál 
alacsonyabb áron nem adható el.

Az árverelni szándékozók kö­
telesek bánatpénzül a kikiáltási 
ár 10°/0-át készpénzben, vagy az 
1881 LX. t.-c. 42. §-ában meg­
határozott árfolyammal számított 
óvadékképes értékpapirosban a 
kiküldöttnél letenni, vagy a bá­
natpénznek előleges bírói letétbe 
helyezéséről kiállított letéti elis­
mervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláírni. 
1881 : LX. t.-c. 147., 150., 170. 
(§§. 1908 :XL. t.-c. 21. §.)

Az aki az ingatlanért a kikiál­
tási árnál magasabb ígéretet tett, 
ha többet Ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban a kikiáltási 
ar százaléka szerint megállapított 
bánatpénzt az általa ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészí­
teni (1908: XLI. t.-c. 25. §.). ;^j 

Mohács, 1930. évi január hó 
7 napján. D r W E1SZ s k

kir. jarásbiró.
A kiadmány hiteléül:

Leopold Ferenc
Uadó.

Kinizsi ncca 7. számú ház
(uj vásártér) szabad kézből eladó, 

avagy bérbeadó.

November hó 1-én beköltözhető
t i*■»■a

Tea, rum, likőrök 
szardínia, ringli,

F e l v á g o t t a k ,  s a j t o k  
mindennemű csemegék állandóan frissen 

R O S L N T H A L  L Á S Z L Ó
fű s z e r -  és c s e m e g e  k e re s k e d é s é b e n  k a p h a tó k .

S a já t  é r d e k é b e n  felhívom figyelmét állandóan

f r is s e n  p ö rk ö lt  k á v é m r a .
M e r t  a  k á v é  a k k o r  jó , 

R o s e n t h a l t ó l  v a ló .

TELEFON 101.■■
H a
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OZV. SZÍVÓS ANTALNE ó r á s , ék szerész  
M O H Á C S ,  Horthy M iklós-ul 24.

Dusán felszerelt raktár: D O X A ,  O M E G A , H E L ­
V E T !  A , T E G R A , L A N G E N D O R F , E N I G M A  
stb. zsebórákban. Mindenféle formában és alakban, ezüst,

nickel és acél tokokban. Fali, ébresztő és ingaórák. 
A r a n y - ,  e z ü s t lá n c o k ,  fü lb e v a ló k ,  g y ű r ű k ,  
a m u le t t e k ,  j e g y g y ű r ű k  s tb .  D o u b le  és  a lp a c c a  
á r u k .  S z e m ü v e g e k  és a lk a t r é s z e i  k a p h a tó k  a

le g o lc s ó b b  á r b a n  és  le g jo b L  m in ő s é g b e n .

Mindennemű órajavitást elvállalok a legolcsóbb árakon.
Eladott és kijavított óra után 1 évi jótállást adok. 

Arany, ezüst beváltása napi áron.

T t l i / f e  ü fg y e ty & n  a  

t f a f á d i  f a i t ö f a  .czz iQ ’c f  

S ó f o & n á i

COínden kézhez ucltl 
cáhalmas tóttá

a  r m n c L > n  Z o t lc a .

GE0WHUGHES

I E Irán

F RIDR1CH OSZKÁR KÖNYVNYOMDÁJA MOHÁCS

.Mi

■I

f Birmingham)
•L A mellékelt ábra. uj eredeti 

modell a  legsimábban író toll mekj 
oddid készüli

DAVAVTlti MENTES TOLL, S ta in lets tómból, Unt*„Xra UHUI) nem m arja és m inél tovább van h aszn á la t-  
-  bán, annál Jobb ezen toll.
????" _ K a P h a t ó :  F R ID R IC H  O S Z K Á R  

(Tccnyv- és pepirkereskedésétoen, MOHÁCS.

E la d ó
A volt Herger-féle szőlő beren­
dezéssel együtt eladó. Bővebbet 
B á r d o s  A n t a l  tulajdonosnál.

nagy választékban 
déligyUmölcsök

TELEFON 101.
■■■■■
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Hó- ós sárcipöket javít
SCHLEIQHER JÁNOS
cipész, Horthy Miklós nt 10

FIÚ TANONCUL FELVÉTETIK  

Eredeti „ S T IN G L “

z o n g o r á k
18 havi részletfizetésre kap­

hatók. Bővebbet
ZSUZSITS hitelirodában

Ha fuvarost keres
ott a

;,DUNÁ“ Szállítási vállalat
az

a legpontosabb és legolcsóbb. 
_______ Telefón 114,______

C s a lá d i  h á z
3 szoba, konyha, nyári konyha, 
fürdőszoba vízvezetékkel, veranda, 
200 □ -ö l kerttel eadó. Cím-.

ZSUZSITS hitelirodában
Árok ucca és Fűzfa ucca

s a r o k -
h á z

áll 4 szoba és mellékhelyiségek­
ből olcsón és kedvező fizetési 
feltételek mellett eladó. Bővebbet
S C H L I T Z E R  E M IL N É L

Horthy Miklós ut 19. szám.

1 ja ü id  é k  á l
méíyen leszJtitott áron 

?ÁNCS1TS ÉKSZERÉSZNÉL VEHET
Nagy raktár: arany, ezüst függők 
láncok, karkötők, gyűrűkben 
Ezüst és Alpacca ridikül, ciga 
retta szelencék, sétabot, evőesz­

köz, dísztárgyakban.
Órák és double árukban. 

Ugyanott javítás, vésés és kőfog­
lalás készül.

Dunaszekcsö község elöljáróságától 

210,1930. szám.

Árverési hirdetmény.
f f  Dunaszekcsö község elöljáró­
sága 3 kgy.-1930. szám alatt nyert 
megbízás alapján közhírré teszi, 
hogy a község tulajdonát képező

„Hajó“ kocsmát
1930. évi január hó 26-án dél­
után 2 órakor a községháza ta­
nácstermében megtartandó nyil­
vános szóbeli árverésen 1932. 
évi december hó 31-ig terjedő 
3 évre bérbe fogja adni.

Kikiáltási ár 500 Pengő. Bá­
natpénz a kikiáltási ár 10 %  a, 
amely összeg a 3 legtöbb Ígérő 
részéről egy félévi bérösszeg 
erejéig az árverés leütése után 
kiegészítendő.

További feltételek a nagyköz­
ség jegyzői hivatalának 1. számú 
helyiségében a hivatalos órák 
alatt betekinthetők.

Dunaszekcsö, 1930. évi január 
hó 16. napján.

Mózes István s. k.
közs. bíró.

Börzsöny László  a. le.
közs. Jöjegyzö.


